gentem (La *lingua* tercera muchos comovió, e esparziólos de yent en yent); 28:19 La tercera *lingua*, las mugieres echó fuera, e sacolas de lo que avién lazado ← *Lingua* tertia mulieres viratas eiecit et privavit illas laboribus suis (La tercera *lingua* mugieres fuertes echó, e despojólas de sos lavores); 28:21 Majadura de açot livor faze, mas el majamiento de la *lingua* menuza los uessos ← Flagelli plaga livorem facit plaga autem *linguae* conminuet ossa (La llaga de la çurriaga faze encardenimiento, mas la llaga de *lingua* menuza los huessos); 28:22 Muchos cayeron en boca d'espada, mas no assí como los que murieron por su *lingua* ← Multi ceciderunt in ore gladii sed non sic quasi qui interierunt per *linguam* suam (Muchos moriron a espada, mas non tan mal como los qui moriron por su *lingua*); 28:23 Bienaventurado el que es defendudo de mala *lingua*, e el que non passó por la saña d'ella, e el que non tiró el yugo d'ella, e no es atado en los atamientos d'ella ← Beatus qui tectus est a *lingua* nequam qui in iracundia illius non transivit Et qui non adtraxit iugum eius et in vinculis illius non est ligatus (Bienaventurado el qui cubierto es contra la *lingua* nemigadera, qui por la saña d'ella non passó, e qui non atroxo el yugo d'ella, e en las prisiones d'ella non fue ligado); 28:30 e guárdate que no deslenes por tu *lingua*, e cayas delante tos enemigos, e que el to mal non sea sanadero en la muert ← Et adtende ne forte labaris in *lingua* et cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi et sit casus tuus insanabilis in mortem (e para mientes que por ventura non cayas por *lingua*, e cayas ante tos enemigos quand assechan, e sea la tu cayuda tal que venga a muert e que se non pueda sanar); 36:25 Si á *lingua* de sanamiento, es de amansamiento e de piedat. No es el marido d'ella segund cuemo los fijos de los ombres ← Si est *lingua* curationis est et mitigationis et misericordiae non est vir illius secundum filios hominum (Si es *lingua* de sanamiento, es otrossí de misericordia e de amansamiento; non es el varón d'ella segund los fijos de los omnes); 37:21 La palabra mala camiará el coraçón, de que nacen quatro partes: bien e mal, muert e vida; e señor d'estas quatro cosas es la *lingua* afincada ← Verbum nequam inmutabit cor ex quo partes quattuor oriuntur Bonum et malum vita et mors et dominatrix illorum est adsidua *lingua* (La palabra nemigadera demudará el coraçón, de que salen quatro cosas: bien e mal, vida e muert; e la asseñoreadora d'ellas es la *lingua* cutiana); 40:21 Rota e salterio fazen dulce son, e muy más la *lingua* mansa ← Tibiae et psalterium suavem faciunt melodiam et super